2) Item si aliquis fratrum nostrorum alium coram magistris nostris seu coram altero eorum in causam traxerit usque ad valorem officii sui, tenebitur ei respondere et si ille, qui tractus fuerit, contumaciter non comparuerit, officium suum suspendetur<sup>a)</sup>, ratione cuius penam incidet trium solidorum. Si vero in sua contumacia perseveraverit per sequentem mensem, penam incurret XVIII denariorum. Et si per aliquem mensem sequentem vel menses sequentes infra annum contumax permanserit, pro quolibet mense penam XVIII denariorum sustinebit. Revoluto vero anno et die ratione huiusmodi contumacie privabitur officio suo. Si autem huiusmodi contumax infra annum gratiam quesierit et compositionem, magistri nostri, qui pro tempore fuerint, nec alter eorum, ipsum non recipere poterunt nec debent sine consensu omnium fratrum nostrorum et nisi satisfactum fuerit conquerenti.

3) Item si aliquis, qui non fuerit officialis seu frater noster, aliquem officialem seu fratrem nostrum convenerit coram magistris nostris seu coram altero eorum, ille conquerenti tenebitur facere ius commune, quod dicitur geburlich reith<sup>1)</sup>.

4) Item nullus officialium seu fratrum nostrorum mercedem seu clenodium recipiet ab aliquo, ut ipsum promoveat circa scripturam carte nostre; quod si evictus super huiusmodi accepto fuerit, penam trium solidorum sustinebit.

5) Item si pro negotio aliquo tractando communiter omnes convocati debito modo fuerint et omnes non comparuerint, parte absente fratrum nostrorum pars, que presens fuerit, illud poterit diffinire et quod per eos actum fuerit robur habebit<sup>1)</sup>.

a) *Von der Hand B verändert in:* officio suo sit suspensus.

1) *Nr. 3 und 6 des Statuts finden sich zum Theil wörtlich wieder im Amlleutbuch bei Ennen-Eckertz Bd. I S. 265.*

6) Item nulla remissio fieri debet aut nulla auctoritas debet conferri, nisi coram magistris vel altero eorum et nisi ad minus coram VII de fratribus nostris modo debito convocatis.

7) Item si aliquis fratrum nostrorum pro scriptura alicuius fideiusserit, quem si ille ab huiusmodi fideiussione non liberaverit, in hereditatem illius, pro quo subit huiusmodi fideiussione, licite debet scribi.

8) Item si aliquis fratrum nostrorum causa negotiandi seu pro alia causa ultra annum moram extra civitatem Coloniensem fecerit vel mansionem aliquam acceperit, ipsi, quamdiu fuerit absens, de officio suo administratio nulla fiet. Si autem circa peregrinationem moram fecerit plus quam annalem, ipsi nichilominus tanquam fratri presenti de suo officio servietur.

9) Item si aliquis officialium seu fratrum nostrorum ab hoc seculo migraverit, convocatis omnibus nostris confratribus ad<sup>a)</sup> ipsius sepulturam<sup>b)</sup> dabunt magistri nostri, qui pro tempore fuerint, seu alter eorum unicuique officiali obulum unum. Si autem aliquis officialium nostrorum obulum receperit et non sacrificaverit, penam quatuor denariorum sustinebit.

10) Item magistri nostri ministrabunt mortuo ceram annalem tanti ponderis, quanti ipsi mortuo anno futuro, si presens esset, ministrarent, si<sup>c)</sup> ipse mortuus nullo officiali seu fratri nostro debitis fuerit obligatus.

Datum et actum anno Dominicæ incarnationis MCCLXIX.

*Darunter von der Hand B:*

Item magistri nostri eo die, quo ceram ministrant, facient servitium officialibus nostris, qui officium suum deservierunt, ratione cuius<sup>d)</sup> servitii dabitur ipsis in subsidium de officio nostro una marca, cum qua officium nostrum de magistris officialium ipso

a) *Hand B* setzte über dem irrthümlich geschriebenen et ein ad.

b) Folgt ein überflüssiges et.

c) Ueber *si* steht von der Hand B in ganz kleinen Buchstaben geschrieben, aber auch durchstrichen: tamen.

d) Es steht cuius vor *ratione*; Striche weisen ihm seine richtige Stelle an.

anno librum erit omnino <sup>a)</sup> et quitum. Quicquid vero utilitatis <sup>b)</sup> ratione pene, que dicitur büsze, infra annum evenerit, hoc ordinabit officium, prout sibi videbitur expedire, quia ipsa pena ad <sup>c)</sup> usum totius officii nostri est devoluta.

---

a) *So wird das Wort, dessen letzter Buchstabe verunglückt ist, zu lesen sein.*

b) *In der Vorlage: utilitatis.*

c) *Folgt durchstrichen: officium nostrum.*

## Die Schicksale der letzten Mönche von Heisterbach.

Von

Dr. Joseph Pohl, Gymnasialdirector a. D., Poppelsdorf.

Das katholische Pfarrarchiv zu Königswinter bewahrt einen von dem Abte Edmund Verhoven unter dem 30. Oktober 1802 als richtig bescheinigten „Real Status“ und einen „Personal-Status der Bernardiner-Abtey zu Heisterbach im amte Loewenberg“<sup>1)</sup>. Ich schrieb mir vor etwa 25 Jahren beide Verzeichnisse ab. Es reizte mich, über den Verbleib der Güter und die späteren Schicksale des Abtes und seiner 20 Konventualen Näheres zu erfahren, und nachdem ich ungefähr hundert Briefe geschrieben, das königliche Staatsarchiv zu Düsseldorf benutzt, eine Anzahl Kirchenbücher und gedruckte Werke nachgesehen und bei verschiedenen alten Leuten Erkundigungen eingezogen hatte, war ich mit der Hauptsache so ziemlich im Reinen. Nur über die beiden Mönche Augustin Müller und Leopold Bohnen war es mir nicht gelungen das Gewünschte zu ermitteln, und so habe ich die für diese Zeitschrift bestimmte Arbeit bei Seite liegen lassen. Indessen rechtfertigt es wohl das durch Veröffentlichungen<sup>2)</sup> fortwährend bekundete Inter-